平成 27年 5月 22日

保護者様

京都市立桃山中学校

校長 舩 山 洋 一

道徳アンケートご協力のお願い

新緑の候，皆様におかれましては益々ご清栄のことと存じます。平素は本校の教育活動

にご理解ご協力を賜りまして心から感謝申し上げます。

さて，桃山中学校は本年度，文部科学省委託事業である「道徳教育の抜本的改善・充実

に係る支援事業」実践研究校に指定され，日ごろの道徳授業はもとより，地域に根差した

創意工夫ある道徳教育の取組や，道徳授業の教科化に向けての研究も進めているところで

す。

この取組の中で，6/13（土）の土曜参観日においても全校道徳を公開する予定です。内容

は情報モラルについてです。本年度の研究や土曜参観の道徳授業の資料作成のため，裏面

アンケートにご協力ください。記入後，回収期間内にご提出いただけますようよろしくお

願い申し上げます。

記

１. 配布アンケート・・・・・本紙（裏面）

２. 回収期間   ・・・・・平成 27年 6月 1日（月）～5日（金）

３. 回収方法   ・・・・・学級単位で回収（担任にご提出ください）

                   で谷折りをし，ご提出ください

封筒などご希望される場合は個別にご相談ください。

４. そ の 他   ・・・・・ ○ それぞれのご家庭の生徒数分をご回答ください。

○ 回収率 100％になりますようご協力ください。

以上

５月アンケート【保護者用】

第 1回 道徳アンケート

アンケートにご協力ください。

ア．お子様の所属学年をお答えください。選択肢の番号を記入してください。

１．１年生     ２．２年生     ３．３年生

イ．次の質問の回答としてあてはまるものを選び，その番号を記入してください。回答

の方法は，それぞれの設問の内容に対して，

１．そう思う                 ２．どちらかといえばそう思う

３．どちらかといえばそう思わない   ４．そう思わない

を考え，選択肢の番号を右にご記入ください。

① 道徳の時間は子どもの人生にとって役に立つと思う。

② 子どもは学校のきまり（規則）を守っている。

③ 子どもは家庭や学校，ご近所等で自らすすんであいさつを行っている。

ウ． 携帯電話に関してお答えください。選択肢の番号を記入してください。

④ 携帯電話（PHS及びスマートフォンを含む，以下同じ。）を持たせていますか。

１．持たせていない―――――――――――――――――――→⑤へ

２．持たせている ―――――――――――――――――――→⑥へ

⑤ ④で１と答えた方のみお答えください。

携帯電話を持たせていない一番の理由は何ですか。（１つ選択）

１．特に持たせる必要性がないから

２．LINEやメール，サイト等で，いじめやトラブルにあわせたくないから

３．経済的な負担になるから

４．ブログやゲームアプリなどで見知らぬ人と交流することは良くないから

５．生活のリズムが崩れるから

６．勉強の妨げになるから

７．家族との会話が少なくなるから

８．子どもが携帯電話に興味がないから

９．その他（具体的に：                      ）

⑥ ④で２と答えた方のみお答えください。

あなたのお子様に携帯電話を持たせた一番の理由はなんですか。（１つ選択）

１．子どもにせがまれたから

２．家族間でいつでも連絡がとれるから

３．居場所などがわかり，安心できるから

４．友だちとのつきあいに必要から

５．その他（具体的に：                      ）

以上，ご協力ありがとうございました。